
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 31.03.2020 г. №
90, от 13.01.2022 г. № 6, от 17.05.2022 г. № 175, от 04.12.2023 г. № 395, от
08.01.2024 г. № 7, от 07.10.2024 г. № 429)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 декабря 2018 года                                                                                        № 429

Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан
Приднестровской Молдавской Республики

с регистрационного учета по месту пребывания
и по месту жительства в пределах

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, во исполнение пункта 3 статьи 3 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу
передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25) в действующей
редакции, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Правила регистрации и снятия граждан Приднестровской Молдавской

Республики с регистрационного учета по месту пребывания и по месту
жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

б) Перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы
регистрационного учета документов для регистрации и снятия
с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской
Молдавской Республики, согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 9 января 2017 года № 6 «О порядке въезда в Приднестровскую
Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской
Республики и о правилах пребывания (проживания), регистрации, прописки



(выписки) граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных
граждан и лиц без гражданства на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 17-3) с изменениями и дополнениями, внесенными Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2017 года
№ 370 (САЗ 17-25).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 декабря 2018 года № 429

ПРАВИЛА
регистрации и снятия граждан

Приднестровской Молдавской Республики
с регистрационного учета по месту пребывания

и по месту жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящие Правила регулируют порядок регистрации и снятия
граждан Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту –
граждане) с регистрационного учета по месту пребывания или по месту
жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики (далее –
регистрационный учет).

Регистрационный учет устанавливается в целях обеспечения
необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а
также исполнения ими обязанностей перед другими гражданами,
государством и обществом.

Регистрационный учет граждан Приднестровской Молдавской
Республики по месту пребывания и по месту жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики – государственная деятельность по
фиксации и обобщению предусмотренных действующим законодательством
сведений о регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания, регистрации граждан Приднестровской Молдавской
Республики по месту жительства, снятии граждан Приднестровской
Молдавской Республики с регистрационного учета по месту пребывания и
снятии граждан Приднестровской Молдавской Республики с
регистрационного учета по месту жительства в пределах Приднестровской
Молдавской Республики. Регистрационный учет граждан Приднестровской
Молдавской Республики имеет уведомительный характер и отражает факты
прибытия гражданина Приднестровской Молдавской Республики в место
пребывания или место жительства, его нахождения в указанном месте и
убытия гражданина Приднестровской Молдавской Республики из места
пребывания или места жительства.

2. Органами регистрационного учета в городах, поселках, сельских
населенных пунктах, а также в населенных пунктах, расположенных
в пограничной зоне, являются территориальные паспортные подразделения
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.



3. Местом пребывания является гостиница, санаторий, дом отдыха,
пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или другая
подобная организация, учреждение уголовно-исполнительной системы,
исполняющее наказания в виде лишения свободы, либо не являющееся местом
жительства гражданина Приднестровской Молдавской Республики жилое
помещение, в котором он проживает временно.

Местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое
помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое
помещение, где гражданин постоянно или преимущественно проживает
в качестве собственника, по договору найма (поднайма) либо на иных
основаниях, предусмотренных действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, и где он зарегистрирован по месту
жительства.

4. Граждане обязаны регистрироваться по месту пребывания или по
месту жительства в органах регистрационного учета в соответствии с
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
согласно настоящим Правилам.

5. Документами, удостоверяющими личность граждан Приднестровской
Молдавской Республики (далее – документы, удостоверяющие личность),
необходимыми для осуществления регистрационного учета, являются
следующие документы:

а) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики;
б) паспорт гражданина СССР, содержащий указание на принадлежность

к гражданству Приднестровской Молдавской Республики. Для лиц, имеющих
паспорт СССР, по состоянию на 2 сентября 1990 года постоянно проживавших
на территории Приднестровской Молдавской Республики, наличие указания
на принадлежность к гражданству Приднестровской Молдавской Республики
(отметки, вкладыша о гражданстве Приднестровской Молдавской Республики
и так далее) не обязательно;

в) свидетельство о рождении – для лиц, не достигших
шестнадцатилетнего возраста;

г) справка об освобождении из мест лишения свободы – для лиц,
освободившихся из мест лишения свободы (с момента освобождения
до получения паспорта);

д) справка по установленной форме, выдаваемая органами внутренних
дел взамен паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики.

6. Формы заявлений, свидетельств, уведомлений и иных документов,
удостоверяющих регистрацию граждан по месту пребывания или по месту
жительства, а также соответствующих штампов устанавливаются
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

2. Регистрация граждан по месту пребывания

7. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания осуществляется в случаях отсутствия у граждан



Приднестровской Молдавской Республики регистрации по месту жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики, за исключением
случаев, предусмотренных настоящими Правилами, при наличии
волеизъявления временно пребывать на территории Приднестровской
Молдавской Республики в жилых помещениях, не являющихся их местом
жительства, на срок более чем 90 (девяносто) дней.

8. Регистрация по месту пребывания осуществляется органами
регистрационного учета на основании заявления о регистрации по месту
пребывания и следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность;
б) заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания;
в) документ, являющийся основанием для временного проживания

гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма),
аренды, социального, коммерческого найма жилого помещения,
свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или
заявление лица, предоставляющего гражданину жилое помещение).

В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,
регистрация граждан по месту пребывания осуществляется органами
регистрационного учета без заявления о регистрации по месту пребывания
и без документов, обозначенных в части первой настоящего пункта.

9. Заявления о регистрации по месту пребывания и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета:

а) ответственными лицами за прием и передачу в органы
регистрационного учета документов для регистрации и снятия
с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики
(далее – лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного
учета документов), перечень которых утвержден Приложением № 2
к настоящему Постановлению, для чего граждане Приднестровской
Молдавской Республики обращаются к данным лицам и представляют
необходимые документы и заполняют заявления по установленной форме;

б) гражданами лично.
Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного

учета документов, в трехдневный срок со дня обращения граждан передают
документы, указанные в пункте 8 настоящих Правил, в орган
республиканского учета.

10. Заявление о регистрации по месту пребывания и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета лицами,
ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета
документов, в случае если по адресу желаемого места пребывания имеются
таковые лица.

Заявление о регистрации по месту пребывания и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета гражданами
лично, в случае если по адресу желаемого места пребывания отсутствуют
лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета
документов.



11. При подаче заявления и необходимых документов для регистрации
по месту пребывания лицами, ответственными за прием и передачу в органы
регистрационного учета документов, данные лица отвечают за представление
всех необходимых документов, действительность прилагаемых документов,
правильность заполнения бланка заявления и заполнение адресных листков
и талонов статистического учета.

12. При приеме заявления и необходимых документов для регистрации
по месту пребывания проверка наличия всех необходимых документов и их
действительности, а также правильность заполнения бланка заявления
осуществляется должностным лицом органа регистрационного учета.

В случае установления должностным лицом наличия всех необходимых
документов, подтверждения их действительности и правильного заполнения
бланка заявления заявление и необходимые документы принимаются для
дальнейшего осуществления регистрации по месту пребывания.

В случае установления должностным лицом непредставления хотя бы
одного из необходимых документов или недействительности представленных
документов, или неправильного заполнения бланка заявления обратившемуся
лицу отказывают в приеме заявления и необходимых документов
до устранения данных обстоятельств.

13. Регистрация по месту пребывания гражданина Приднестровской
Молдавской Республики осуществляется не позднее трех рабочих дней со дня
получения от заявителя органом регистрационного учета документов,
указанных в пункте 8 настоящих Правил, и заявления о регистрации по месту
пребывания путем оформления и выдачи (направления) свидетельства
о регистрации по месту пребывания установленной формы, за исключением
случая, предусмотренного частью второй настоящего пункта, а также
внесения необходимых сведений в информационную базу органа
регистрационного учета о регистрации гражданина по месту пребывания.

В случае пребывания гражданина Приднестровской Молдавской
Республики в Приднестровской Молдавской Республике более 1 (одного) года
регистрация по месту пребывания гражданина Приднестровской Молдавской
Республики осуществляется по выбору гражданина путем проставления
в паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики штампа или
оформления и выдачи (направления) свидетельства о регистрации по месту
пребывания установленной формы в порядке и сроки, предусмотренные
частью первой настоящего пункта. Выбор гражданина о проставлении штампа
в паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики или выдачи
свидетельства о регистрации по месту пребывания подтверждается
соответствующей отметкой в заявлении о регистрации по месту пребывания.

Граждане Приднестровской Молдавской Республики, которым ранее
органами регистрационного учета было выдано свидетельство о регистрации
по месту пребывания, вправе обратиться с заявлением в свободной форме
в органы регистрационного учета для проставления штампа в паспорте
гражданина Приднестровской Молдавской Республики при условии, что на
день его обращения с таковым заявлением срок регистрации по месту



пребывания не истек, а также срок регистрации по месту пребывания
гражданина был оформлен более чем на один год.

Свидетельство о регистрации по месту пребывания по установленной
форме оформляется к документу, удостоверяющему личность гражданина
Приднестровской Молдавской Республики, прилагаемому при обращении
в орган регистрационного учета.

14. При наличии в заявлении отметки о желании гражданина получить
свидетельство о регистрации по месту пребывания по почте оформленное
свидетельство о регистрации по месту пребывания направляется гражданину
по почте по адресу жилого помещения, указанному в заявлении. В данном
случае к заявлению и необходимым документам при их подаче должны быть
приложены конверт и почтовая марка для использования на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

В результате осуществления регистрации по месту пребывания, в случае
если данная регистрация осуществлена в жилом помещении, в отношении
которого обратившийся гражданин не является собственником, собственнику
(нанимателю) жилого помещения в трехдневный срок со дня оформления
свидетельства о регистрации по месту пребывания направляется уведомление
об оформлении регистрации по месту пребывания гражданина.

15. Регистрация граждан, не являющихся собственниками или
нанимателями жилых помещений, в которых они регистрируются по месту
пребывания, осуществляется на срок, определенный по взаимному
соглашению:

а) с нанимателями и всеми совместно проживающими с ними членами
их семей, при условии проживания в домах государственного или
муниципального жилого фонда.

В данном случае срок регистрации по месту пребывания, определенный
по взаимному согласию, указывается в заявлении установленной формы,
с подписями совместно проживающих с ним членов его семьи, при условии
проживания в домах государственного или муниципального жилого фонда.

При этом срок регистрации по месту пребывания не должен превышать
срока действия соответствующего договора, заключенного между
нанимателем и собственником жилого помещения;

б) с собственниками жилых помещений.
В данном случае срок регистрации по месту пребывания, определенный

по взаимному согласию, указывается в заявлении установленной формы
собственником жилого помещения;

в) с органами управления жилищно-строительных или жилищных
кооперативов, если члены кооперативов не являются собственниками данных
жилых помещений.

В данном случае срок регистрации по месту пребывания, определенный
по взаимному согласию, указывается в заявлении органом управления данных
организаций.



В случае регистрации по месту пребывания гражданина, являющего
собственником жилого помещения, срок данной регистрации осуществляется
на срок, заявленный заявителем.

16. В случае если документом, удостоверяющим личность, является
свидетельство о рождении, свидетельство о регистрации по месту пребывания
может быть оформлено на срок, не превышающий срока, необходимого для
оформления и получения паспорта гражданина Приднестровской Молдавской
Республики, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

В случае если документом, удостоверяющим личность, является справка
об освобождении из мест лишения свободы, справка по установленной форме,
выдаваемая органами внутренних дел взамен паспорта гражданина
Приднестровской Молдавской Республики, то свидетельство о регистрации
по месту пребывания может быть оформлено на срок до 3 (трех) месяцев. Если
в течение данного времени паспорт гражданина не был оформлен, данный
срок действия свидетельства о регистрации по месту пребывания может быть
продлен на срок до 3 (трех) месяцев.

В случаях, предусмотренных частями первой и второй настоящего
пункта, после оформления паспорта Приднестровской Молдавской
Республики в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, к паспорту выдается новое
свидетельство о регистрации по месту пребывания с новыми сведениями
о документе, к которому оно оформлено. При этом ранее выданное
свидетельство о регистрации по месту пребывания изымается.

Оформление нового свидетельства о регистрации по месту пребывания
осуществляется на основании предоставления в орган регистрационного учета
паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики и ранее
выданного свидетельства о регистрации по месту пребывания.

3. Регистрация граждан по месту жительства

17. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту жительства осуществляется органом регистрационного учета
на основании подачи заявления о регистрации по месту жительства
следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность;
б) заявление установленной формы о регистрации по месту жительства;
в) документ, являющийся в соответствии с жилищным

законодательством Приднестровской Молдавской Республики основанием
для вселения в жилое помещение (договор найма (поднайма), аренды,
социального, коммерческого найма жилого помещения, свидетельство о
государственной регистрации права на жилое помещение, заявление лица,
предоставляющего гражданину жилое помещение, либо иной документ,
подтверждающий наличие права пользования жилым помещением);

г) письменное согласие наймодателя и совершеннолетних членов семьи
наймодателя на вселение гражданина в качестве члена семьи нанимателя



в случаях, предусмотренных жилищным законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,
регистрация граждан по месту жительства осуществляется органами
регистрационного учета без заявления о регистрации по месту жительства и
без документов, обозначенных в части первой настоящего пункта.

18. Документом, удостоверяющим личность гражданина
Приднестровской Молдавской Республики, для осуществления регистрации
по месту жительства являются:

а) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики;
б) паспорт гражданина СССР, содержащий указание на принадлежность

к гражданству Приднестровской Молдавской Республики. Для лиц, имеющих
паспорт СССР, по состоянию на 2 сентября 1990 года постоянно проживавших
на территории Приднестровской Молдавской Республики, наличие указания
на принадлежность к гражданству Приднестровской Молдавской Республики
(отметки, вкладыша о гражданстве Приднестровской Молдавской Республики
и так далее) не обязательно;

в) свидетельство о рождении – для лиц, не достигших
шестнадцатилетнего возраста;

г) справка об освобождении из мест лишения свободы – для лиц,
освободившихся из мест лишения свободы (с момента освобождения
до получения паспорта);

д) справка по установленной форме, выдаваемая органами внутренних
дел взамен паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики.

19. Заявления о регистрации по месту жительства и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета:

а) лицами, ответственными за прием и передачу в органы
регистрационного учета документов;

б) гражданами лично.
Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного

учета, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения граждан передают
документы, указанные в пункте 17 настоящих Правил, в орган
республиканского учета.

20. Заявление о регистрации по месту жительства и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета лицами,
ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета
документов, в случае если по адресу желаемого места жительства имеются
таковые лица.

Заявление о регистрации по месту жительства и необходимые
документы могут быть поданы в орган регистрационного учета гражданами
лично, в случае если по адресу желаемого места жительства отсутствуют лица,
ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета
документов.

21. При подаче заявления и необходимых документов для регистрации
по месту жительства лицами, ответственными за прием и передачу в органы



регистрационного учета документов, данные лица отвечают за представление
всех необходимых документов, действительность прилагаемых документов,
правильность заполнения бланка заявления, заполнение адресных листков
и талонов статистического учета.

22. При приеме заявления и необходимых документов для регистрации
по месту жительства должностным лицом органа регистрационного учета
осуществляется проверка наличия всех необходимых документов и их
действительности, а также правильность заполнения бланка заявления.

В случае установления должностным лицом наличия всех необходимых
документов, подтверждения их действительности и правильного заполнения
бланка заявления заявление и необходимые документы принимаются для
дальнейшего осуществления регистрации по месту жительства.

В случае установления должностным лицом непредставления хотя бы
одного из необходимых документов или недействительности представленных
документов, или неправильного заполнения бланка заявления обратившемуся
лицу отказывают в приеме заявления и необходимых документов до
устранения данных обстоятельств.

23. Регистрация по месту жительства граждан Приднестровской
Молдавской Республики осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней
со дня поступления в орган регистрационного учета документов, указанных
в пункте 17 настоящих Правил, путем проставления в документе,
удостоверяющем личность гражданина Приднестровской Молдавской
Республики, штампа по установленной форме или выдачи свидетельства о
регистрации по месту жительства для лиц, не достигших шестнадцатилетнего
возраста, а также внесения необходимых сведений в информационную базу
органа регистрационного учета о регистрации по месту жительства.

24. Регистрация по месту жительства осуществляется бессрочно,
за исключением случаев, если жилое помещение, по которому осуществляется
регистрационный учет, находится в пользовании на основании договора найма
(поднайма), аренды, коммерческого найма жилого помещения. В данных
случаях регистрация по месту жительства осуществляется на срок,
не превышающий срок действия соответствующего договора.

4. Регистрация некоторых категорий граждан по месту пребывания и по
месту жительства. Особенности регистрационного учета в случае изменения

адреса места жительства, места пребывания на основании решения органа
местного государственного управления

25. Регистрация по месту пребывания лиц без определенного места
жительства (то есть лиц, не имеющих места жительства и места, где они могли
бы зарегистрироваться по месту пребывания на территории Приднестровской
Молдавской Республики) осуществляется органом регистрационного учета
по адресам, выделенным для регистрации таких лиц решениями
государственных администраций городов и районов на основании личного
обращения гражданина с заявлением установленной формы о регистрации



по месту пребывания и приложением к нему документа, удостоверяющего
личность, путем оформления и выдачи свидетельства о регистрации по месту
пребывания.

26. Документами, удостоверяющими личность для осуществления
регистрации, указанной в пункте 25 настоящих Правил, являются документы,
указанные в пункте 5 настоящих Правил.

27. Регистрация по месту пребывания осуществляется посредством
оформления и выдачи свидетельства о регистрации по месту пребывания
и внесения сведений о регистрации гражданина по месту пребывания
в информационную базу органа регистрационного учета.

Срок данной регистрации осуществляется на срок, указанный в
заявлении гражданина, при этом срок регистрации по месту пребывания не
может превышать 3 (трех) лет, с правом неоднократного продления.

В случае отсутствия документов, удостоверяющих личность, до их
оформления регистрация по месту пребывания лиц, указанных в пункте 25
настоящих Правил, осуществляется на основании заявления установленной
формы о регистрации по месту пребывания. Такая регистрация
осуществляется сроком на 3 (три) года либо по заявлению лица на иной срок,
не превышающий 3 (трех) лет, с правом неоднократного продления.

В данном случае после оформления документа, удостоверяющего
личность, в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, к данному документу выдается
новое свидетельство о регистрации по месту пребывания с новыми
сведениями о документе, к которому оно оформлено. При этом ранее
выданное свидетельство о регистрации по месту пребывания изымается.

28. При осуществлении регистрации по месту пребывания лиц,
указанных в пункте 25 настоящих Правил, после приема заявления и
документа, удостоверяющего личность, орган регистрационного учета в целях
подтверждения факта отсутствия у лиц на праве собственности пригодного
для проживания жилого помещения, где бы он мог зарегистрироваться по
месту пребывания или месту жительства, направляет запрос в организацию,
осуществляющую технический учет и техническую инвентаризацию объектов
недвижимости, собственником которой является Приднестровская
Молдавская Республика, организацию, осуществляющую технический учет и
техническую инвентаризацию объектов недвижимости, собственником
которой является муниципальное образование Дубоссарский район и город
Дубоссары, с целью получения запрашиваемой информации на права,
возникшие у правообладателя до 10 сентября 2001 года, то есть до начала
осуществления государственной регистрация прав на недвижимое имущество
и сделок с ним, и орган, осуществляющий государственную регистрацию прав
на недвижимое имущество и сделок с ним.

Ответ на указанный в части первой настоящего пункта запрос должен
быть представлен в адрес органа регистрационного учета не позднее
1 (одного) рабочего дня, следующего за днем получения запроса.



Направление запросов, указанных в части первой настоящего пункта,
и ответов на них осуществляется с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей либо с использованием инфраструктуры,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем задействованных органов. В случае отсутствия
таковых запросы и ответы на них направляются в письменном виде.

29. При подтверждении факта отсутствия у обратившегося лица на праве
собственности пригодного для проживания жилого помещения, где бы он мог
зарегистрироваться по месту пребывания или месту жительства,
обратившемуся лицу оформляется свидетельство о регистрации по месту
пребывания.

В случае подтверждения факта наличия у обратившегося лица на праве
собственности пригодного для проживания жилого помещения, где бы он мог
зарегистрироваться по месту пребывания или месту жительства,
обратившемуся лицу отказывают в регистрации по месту пребывания
с последующим разъяснением о возможности регистрации по месту
пребывания или месту жительства в общем порядке, предусмотренном
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года №
145-З-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на
свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25) и настоящими
Правилами.

30. Граждане, проживающие в жилых помещениях на территории
монастырей и храмов, регистрируются на основании заявления установленной
формы и документов, удостоверяющих личность, в общем порядке,
предусмотренном Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 19 июня 2017 года № 145-З-VI «О праве граждан Приднестровской
Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания
и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики»
и настоящими Правилами.

31. Регистрация по месту жительства несовершеннолетних граждан,
не достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих вместе
с законными представителями (родителями, усыновителями, опекунами или
попечителями), осуществляется на основании заявления установленной
формы о регистрации по месту жительства, поданного лицами,
ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета
документов, или законными представителями (родителями, усыновителями,
опекунами или попечителями), с приложением к нему документов,
удостоверяющих личность законных представителей (родителей,
усыновителей, опекунов или попечителей), документов, подтверждающих
установление опеки или попечительства, и свидетельства о рождении этих
несовершеннолетних. Указанная регистрация осуществляется с выдачей
свидетельства о регистрации по месту жительства к свидетельству о рождении
несовершеннолетнего и внесением сведений о регистрации



несовершеннолетнего по месту жительства в информационную базу органа
регистрационного учета.

32. В течение 60 (шестидесяти) дней с момента получения свидетельства
о рождении или усыновлении ребенка или документов, подтверждающих
установление опеки над ребенком, законные представители (родители,
усыновители, опекуны) обязаны обратиться к лицам, ответственным за прием
и передачу в орган регистрационного учета документов, с заявлением и
необходимыми документами для осуществления регистрации
несовершеннолетнего по месту пребывания или жительства.

Лица, ответственные за прием и передачу в орган регистрационного
учета документов, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения граждан
передают документы для регистрации несовершеннолетнего вместе
с адресными листками прибытия и формами статистического учета в орган
регистрационного учета.

В случае неисполнения обязанности, предусмотренной частью первой
настоящего пункта, рожденные или усыновленные несовершеннолетние по
истечении 65 (шестидесяти пяти) дней с момента получения родителями или
усыновителями свидетельства о рождении или усыновлении регистрируются
органом регистрационного учета:

а) по месту жительства матери – при наличии регистрации по месту
жительства у обоих родителей (усыновителей) несовершеннолетнего;

б) по месту жительства родителя (усыновителя), у которого имеется
регистрация по месту жительства, – в случае, если регистрация по месту
жительства имеется только у одного из родителей (усыновителей)
несовершеннолетнего;

в) по месту пребывания матери – при наличии регистрации по месту
пребывания у обоих родителей (усыновителей) несовершеннолетнего.

О регистрации несовершеннолетнего, произведенной в порядке,
предусмотренном частью третьей настоящего пункта, органом
регистрационного учета направляется уведомление законным
представителям, по адресу которых зарегистрирован несовершеннолетний.

33. В целях обеспечения регистрационного учета новорожденных
и усыновленных детей до 16 (шестнадцати) лет территориальные органы
записи актов гражданского состояния информируют органы
регистрационного учета о новорожденных и об их законных представителях
на территории Приднестровской Молдавской Республики ежемесячно в
соответствии с соглашением о порядке обмена информацией между органами
регистрационного учета и территориальными органами записи актов
гражданского состояния.

Направление сведений, указанных в настоящем пункте, осуществляется
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей либо
с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем задействованных
органов. В случае отсутствия таковых указанные сведения направляются
в письменном виде.



34. Регистрация граждан, обучающихся по очной форме обучения
в организациях образования по образовательным программам среднего
профессионального образования или высшего профессионального
образования, по месту пребывания в общежитиях производится органом
регистрационного учета на основании заявления установленной формы о
регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами
организации образования, и документа, удостоверяющего личность заявителя.

Документы в орган регистрационного учета представляются
должностными лицами организаций образования, ответственными
за регистрацию, в течение 3 (трех) дней со дня предоставления гражданину
места в общежитии.

Регистрация по месту пребывания граждан Приднестровской
Молдавской Республики, обучающихся по очной форме обучения в
организациях образования по образовательным программам среднего
профессионального образования или высшего образования и имеющих
регистрацию по месту жительства в пределах Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляется после снятия с регистрационного учета по
прежнему месту жительства с выдачей свидетельства о регистрации
гражданина по месту пребывания к документу, удостоверяющему личность,
на срок обучения в данной организации образования. Регистрация по месту
пребывания сопровождается внесением сведений о регистрации по месту
пребывания в информационную базу органа регистрационного учета.

35. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания в гостиницах, санаториях, домах отдыха, пансионатах,
кемпингах, медицинских организациях, на туристских базах или в иных
подобных организациях производится органом регистрационного учета
на основании заявления о регистрации по месту пребывания.

Администрации указанных организаций на безвозмездной основе
представляют в орган регистрационного учета необходимую информацию
и документы для осуществления регистрации граждан по месту пребывания,
в случае если непрерывный срок пребывания данного гражданина в указанной
организации превышает 90 (девяносто) дней со дня его прибытия.

По итогу оформления свидетельства о регистрации по месту пребывания
и внесения сведений о регистрации гражданина по месту пребывания
в информационную базу орган регистрационного учета направляет в адрес
организации, представившей необходимую информацию, оформленное
свидетельство о регистрации по месту пребывания гражданина.

36. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания в учреждениях уголовно-исполнительной системы,
исполняющих наказания в виде лишения свободы, производится органом
регистрационного учета по представлению необходимой информации
и документов для осуществления регистрации граждан по месту пребывания.

В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность
(до оформления такого документа), регистрация граждан, осужденных
к лишению свободы или принудительным работам, по месту пребывания



осуществляется на основании данных о гражданине, указанных в приговоре
суда.

Администрации учреждений уголовно-исполнительной системы,
исполняющих наказания в виде лишения свободы, на безвозмездной основе
в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня прибытия гражданина в учреждение
представляют необходимую информацию и документы для осуществления
регистрации граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту
пребывания в орган регистрационного учета.

По итогу оформления свидетельства о регистрации по месту пребывания
и внесения сведений о регистрации гражданина по месту пребывания
в информационную базу орган регистрационного учета направляет в адрес
представившего учреждения уголовно-исполнительной системы
необходимую информацию и оформленное свидетельство о регистрации по
месту пребывания гражданина, которое приобщается к личному делу
осужденного.

Данная регистрация по месту пребывания осуществляется посредством
приостановления регистрационного учета по прежнему месту жительства или
пребывания в соответствующей информационной базе данных органа
регистрационного учета.

В данном случае регистрация по месту пребывания считается
первоочередной информацией по отношению к имеющейся регистрации
по месту жительства или пребывания и свидетельствует о фактическом
пребывании гражданина.

37. Порядок представления необходимой информации и документов для
осуществления регистрации и снятия с регистрационного учета граждан
Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания в гостиницах,
санаториях, домах отдыха, пансионатах, кемпингах, медицинских
организациях, на туристских базах или в иных подобных организациях, а
также учреждениях уголовно-исполнительной системы, исполняющих
наказания в виде лишения свободы, устанавливается исполнительным
органом государственный власти, в ведении которого находятся вопросы
миграции.

37-1. В случае изменения адреса места жительства, места пребывания на
основании решения органа местного государственного управления
о присвоении (изменении) адреса объектам недвижимости или наименования
улицам и другим частям населенных пунктов снятие с регистрационного учета
по месту жительства, месту пребывания и регистрация граждан по новому
адресу осуществляются органом регистрационного учета без заявления
гражданина и приложенных им документов посредством приведения
картотеки и информационной базы в соответствие с решением органа
местного государственного управления и сведениями, содержащимися в
государственной информационной системе «Классификатор адресов
Приднестровской Молдавской Республики», в порядке, предусмотренном
Приложением № 2 к Постановлению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 1 декабря 2017 года № 332 «Об утверждении



Концепции внедрения государственной информационной системы
«Классификатор адресов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ
17-50).

При снятии с регистрационного учета с предыдущего адреса места
жительства, места пребывания и регистрации по новому адресу в паспорте
гражданина Приднестровской Молдавской Республики проставляется отметка
о регистрации по месту жительства, регистрации по месту пребывания либо
выдается свидетельство о регистрации по месту пребывания, а лицу, не
достигшему шестнадцатилетнего возраста, выдается свидетельство
о регистрации по месту жительства.

Должностное лицо органа регистрационного учета в течение суток со
дня регистрации гражданина по новому адресу места жительства, места
пребывания обязан сообщить гражданину о необходимости его явки для
проставления соответствующей отметки в паспорте гражданина
Приднестровской Молдавской Республики или выдачи свидетельств,
указанных в части второй настоящего пункта.

Проставление отметки о регистрации по новому адресу места
жительства, места пребывания, выдача свидетельства о регистрации по месту
жительства, месту пребывания осуществляются по мере обращения
гражданина в орган регистрационного учета на основании сведений,
содержащихся в информационной базе органа регистрационного учета.

5. Снятие граждан с регистрационного учета по месту пребывания

38. Граждане считаются снятыми с регистрационного учета по месту
пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства,
по истечении сроков, указанных в их заявлениях о регистрации по месту
пребывания и внесенных в свидетельство о регистрации по месту пребывания.

39. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания
в гостиницах, санаториях, домах отдыха, пансионатах, кемпингах,
медицинских организациях, на туристских базах или в иных подобных
организациях, а также учреждениях уголовно-исполнительной системы,
исполняющих наказания в виде лишения свободы, производится по выбытии
такого гражданина органом регистрационного учета.

Администрации указанных организаций на безвозмездной основе
в течение суток с момента выбытия гражданина из указанных организаций
представляют в орган регистрационного учета необходимую информацию,
свидетельство о регистрации по месту пребывания и иные документы,
необходимые для осуществления снятия граждан с регистрационного учета
по месту пребывания.

40. При досрочном убытии гражданина из жилого помещения,
не являющегося его местом жительства, гражданин обращается с заявлением
о снятии его с регистрационного учета по месту пребывания с указанием даты
убытия в орган регистрационного учета, который производил регистрацию



по месту пребывания этого гражданина, с приложением действующего
свидетельства о регистрации по месту пребывания.

41. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания
осуществляется путем сдачи свидетельства о регистрации по месту
пребывания в орган регистрационного учета и внесения сведений в
информационную базу об окончании сроков регистрации по месту
пребывания или досрочном убытии гражданина органом регистрационного
учета.

42. В случае если гражданин оформлял свидетельство о регистрации
по месту пребывания в жилом помещении, в отношении которого он не
являлся собственником, орган регистрационного учета в течение 3 (трех)
рабочих дней с момента снятия с регистрационного учета по месту
пребывания направляет в адрес собственника жилого помещения уведомление
о снятии гражданина с регистрационного учета по месту пребывания.

В случае окончания срока регистрации по месту пребывания или
досрочного снятия с регистрационного учета по месту пребывания орган
регистрационного учета в течение 3 (трех) рабочих дней после наступления
данных обстоятельств информирует об этом территориальные налоговые
органы и военные комиссариаты (в случае снятия с регистрационного учета
военнообязанных лиц).

6. Снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства

43. Снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства
в случае изменения места жительства производится органом
регистрационного учета на основании заявления установленной формы о
регистрации по новому месту жительства или снятии с регистрационного
учета по месту жительства с приложением документа, удостоверяющего
личность гражданина Приднестровской Молдавской Республики, в котором
имеется отметка о регистрации по месту жительства, или свидетельства о
рождении с выданным к нему свидетельством о регистрации по месту
жительства для лица, не достигшего шестнадцатилетнего возраста.

В случае снятия с регистрационного учета по месту жительства в связи
с регистрацией по новому месту жительства снятие с регистрационного учета
по месту жительства осуществляется посредством проставления
соответствующей отметки о снятии с регистрационного учета в документе,
удостоверяющем личность, или выдачи нового свидетельства о регистрации
по месту жительства к свидетельству о рождении (для лица, не достигшего
шестнадцатилетнего возраста) органом регистрационного учета,
осуществившим регистрацию по новому месту жительства. При этом в
течение 3 (трех) рабочих дней после осуществления регистрации по новому
месту жительства орган регистрационного учета, осуществивший данную
регистрацию, направляет уведомление о смене места жительства в адрес
органа регистрационного учета по прежнему месту жительства гражданина.



При снятии с регистрационного учета по месту жительства лиц,
достигших шестнадцатилетнего возраста, без одновременной регистрации
по новому месту жительства (в связи с убытием на постоянное место
жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики), об этом
указывается в соответствующем заявлении. В данном случае орган
регистрационного учета информирует территориальные налоговые органы
о намерении гражданина сняться с регистрационного учета по месту
жительства в связи с убытием на постоянное место жительства за пределы
Приднестровской Молдавской Республики.

Порядок информирования устанавливается совместным нормативным
актом Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики и Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики.

44. Снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства
в случаях признания безвестно отсутствующим, выселения из занимаемого
жилого помещения или признания утратившим право или не приобретшим
права пользования жилым помещением, смерти или объявления решением
суда умершим, обнаружения не соответствующих действительности сведений
или документов, послуживших основанием для регистрации, или
неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о
регистрации производится органом регистрационного учета на основании
заявления установленной формы, документа, подтверждающего
соответствующее основание для снятия гражданина с регистрационного учета
по месту жительства.

По возможности к данным документам прилагается документ,
удостоверяющий личность гражданина Приднестровской Молдавской
Республики, в котором имеется отметка о регистрации по месту жительства,
или свидетельство о регистрации по месту жительства для лица, не достигшего
шестнадцатилетнего возраста, для проставления установленной формы
отметки о снятии с регистрационного учета по месту жительства. В случае
невозможности представления документа, удостоверяющего личность
гражданина Приднестровской Молдавской Республики, или свидетельства
о регистрации по месту жительства соответствующая отметка о снятии
с регистрационного учета по месту жительства проставляется должностным
лицом органа регистрационного учета при очередном обращении данного
гражданина на основании сведений, имеющихся в информационной базе.

При снятии граждан с регистрационного учета по месту жительства в
случаях, предусмотренных частью первой настоящего пункта,
соответствующие документы могут быть представлены заинтересованными
физическими и юридическими лицами.

В случае если заинтересованным физическим или юридическим лицом
не представлено свидетельство о смерти, орган регистрационного учета
запрашивает информацию о государственной регистрации смерти в органах
записи актов гражданского состояния.



45. Орган регистрационного учета на основании полученных
документов снимает граждан с регистрационного учета по месту жительства в
течение 5 (пяти) рабочих дней.

Отметка в документе, удостоверяющем личность гражданина
Приднестровской Молдавской Республики, о снятии его с регистрационного
учета по месту жительства производится в день поступления в орган
регистрационного учета документов.

7. Заключительные положения

46. Во всех случаях изменения данных о регистрационном учете граждан
органы регистрационного учета по итогу осуществления соответствующих
действий информируют о данных изменениях:

а) территориальные военные комиссариаты – в отношении
военнообязанных граждан;

б) территориальные налоговые органы – в отношении граждан,
снявшихся с регистрационного учета в связи выездом на постоянное место
жительство за территорию Приднестровской Молдавской Республики;

в) Центральную избирательную комиссию Приднестровской
Молдавской Республики, иные избирательные комиссии в установленных
законом случаях;

г) глав государственных администраций городов и районов.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 декабря 2018 года № 429

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц, ответственных за прием и передачу

в органы регистрационного учета документов
для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан

Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Приднестровской Молдавской Республики

1. Должностные лица организаций образования, ответственные
за регистрацию граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту
пребывания в общежитиях.

2. Должностные лица гостиниц, санаториев, домов отдыха, пансионатов,
кемпингов, медицинских организаций, туристских баз или иных подобных
организаций, в том числе социального назначения, являющихся местом
пребывания граждан Приднестровской Молдавской Республики.

3. Должностные лица учреждений уголовно-исполнительной системы,
исполняющих наказания в виде лишения свободы.


